PROCESSO

INTERESSADO CPFi-CAU/SP

ASSUNTO Aprovação da Programação 2024 do CAU/SP

DELIBERAÇÃO Nº 166/2023 - CPFi-CAU/SP

A COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS - CPFi - CAU/SP, reunida ordinariamente e de forma híbrida, na sede do
CAU/SP e via Microso  Teams, no uso das competências que lhe conferem os ar gos 92 e 99 do Regimento Interno do
CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o inciso X do ar go 92 do Regimento Interno do CAU/SP que dispõe que cabe as Comissões Ordinárias ou
Especiais do CAU/SP elaborar e deliberar sobre os planos de ação e orçamento, e suas alterações, observando o
Planejamento Estratégico do CAU/SP e as diretrizes estabelecidas;

Considerando o inciso VI do ar go 99 do Regimento Interno do CAU/SP o qual dispõe que compete à Comissão de
Planejamento e Finanças do CAU/SP propor, apreciar e deliberar sobre os planos de ação e orçamento do CAU/SP, e suas
reformulações;

Considerando o inciso V do ar go 114 do Regimento Interno do CAU/SP que dispõe que compete ao Coordenador da
Comissão Ordinária ou Especial apresentar ao Conselho Diretor e ao Fórum de Comissões o orçamento, e

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do CAU/SP, para verificação
e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP;

DELIBERA:

1. APROVAR a Programação 2024 do CAU/SP com projeção de orçamento das áreas e comissões, bem como a projeção de
receita para 2024;

2. ENCAMINHAR esta deliberação à Presidência do CAU/SP para análise e demais providências cabíveis.

C om 08 votos favoráveis dos conselheiros Renata Alves Sunega, Barbara Emilia Kemp Dugaich Auto, Bruna Beatriz
Nascimento Fregonezi, Daniel Passos Proença, Juliana Souza Santos, José Renato Soibelmann Melhem, Rosana Ferrari e
Vera Lucia Blat Migliorini, 00 votos contrários e 00 abstenções.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

São Paulo-SP, 20 de outubro de 2023.

Deliberação de Comissão 166/2023 CPFi-CAU/SP (0097653)         SEI 00179.004483/2023-84 / pg. 1

Considerando o estabelecido no Despacho PRES-CAUSP nº 019/2020, que aprovou a par cipação virtual de membros
de comissões permanentes do CAU/SP nas reuniões presenciais, atesto a veracidade e a auten cidade das
informações prestadas.

Renata Alves Sunega
Coordenadora da CPFi-CAU/SP

Deliberação de Comissão 166/2023 CPFi-CAU/SP (0097653)         SEI 00179.004483/2023-84 / pg. 2

34ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPFi-CAU/SP

(Híbrida)

Folha de Votação

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenadora Renata Alves Sunega X

Coordenadora-Adjunta Barbara Emilia Kemp Dugaich Auto X

Membro Bruna Beatriz Nascimento Fregonezi X

Membro Daniel Passos Proença X

Suplente Juliana Souza Santos X

Membro José Renato Soibelmann Melhem X

Membro Rosana Ferrari X

Membro Vera Lucia Blat Migliorini X

Histórico da votação:

34ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPFi - CAU/SP
Data: 20/10/2023
Matéria em votação: Aprovação da Programação 2024 do CAU/SP
Resultado da votação: Sim (08) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0), Total (08)

Impedimento/suspeição: (0)
Ocorrências: Não houve

Condução dos trabalhos (coordenador/substituo legal): Coordenadora Renata Alves Sunega
Assessoria Técnica: Mayra Hayashida

Documento assinado eletronicamente por RENATA ALVES SUNEGA, Coordenador(a) da
CPFI-CAU/SP, em 20/10/2023, às 15:52, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que
regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço
caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC 5E02A1A5 e informando o identificador 0097653.

Rua Quinze de Novembro, 194  7º andar | CEP 01013-000 - São Paulo/SP
www.causp.gov.br

00179.004483/2023-84 0097653v2

Deliberação de Comissão 166/2023 CPFi-CAU/SP (0097653)         SEI 00179.004483/2023-84 / pg. 3

Programação Orçamentária

Exercício 2024

CPFI – 20 de outubro/2023

[ CLASSIFICAÇÃO: PÚBLICA ]

Programação Orçamentária – Exercício 2024 (CAU/SP)

[ CLASSIFICAÇÃO: PÚBLICA ]

Objetivos Estratégicos Nacionais

FISCALIZAÇÃO
1.Tornar a fiscalização um vetor de melhoria do exercício da
Arquitetura e Urbanismo.

COMUNICAÇÃO
2.Assegurar a eficácia no relacionamento e comunicação com a
sociedade.

TECNOLOGIA
3.Ter sistemas de informação e infraestrutura que viabilizem a
gestão e o atendimento dos arquitetos e urbanistas e a sociedade.

Diretrizes para Programação Orçamentária – Exercício 2024 (CAU/SP)

[ CLASSIFICAÇÃO: PÚBLICA ]

Diretrizes para Programação Orçamentária – Exercício 2024 (CAU/SP)

[ CLASSIFICAÇÃO: PÚBLICA ]

Objetivos Estratégicos Locais – CAU/SP

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
1.Influenciar as diretrizes do ensino de Arquitetura e Urbanismo
e sua formação continuada.

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
2. Estimular a produção da arquitetura como política de Estado.

RELAÇÃO COM A SOCIEDADE
3. Fomentar o acesso da sociedade à Arquitetura e Urbanismo.

Diretrizes para Programação Orçamentária – Exercício 2024 (CAU/SP)

[ CLASSIFICAÇÃO: PÚBLICA ]

Diretrizes CAU/BR:

Limites obrigatórios
Fiscalização (RAL) = Mínimo 25% (**em 2023 era 15%, para 2024 passa a ser 25%)
ATHIS (RAL) = Mínimo 3% (**em 2023 era 2%, para 2024 passa a ser 3%)
Pessoal (Receita Corrente) = Máximo 60%
Capacitação Conselheiros e Colaboradores (folha) = Mínimo 2%

Limites recomendados (em 2023 eram obrigatórios, para 2024 são recomendados):
Atendimento (RAL) = 10%
Comunicação (RAL) = 3%
Patrocínios (RAL) = Máximo 5%
Objetivos estratégicos locais (2 ou 3) = Mínimo 6%
Não devem ser incluídos os valores de aquisição e aluguel de imóveis e de aquisição de automóveis

Novo limite recomendado:
Patrimônio (RAL) = Mínimo 2%

Diretrizes para Programação Orçamentária – Exercício 2024 (CAU/SP)

[ CLASSIFICAÇÃO: PÚBLICA ]

Receitas: INPC com projeção de 4,0% para anuidade (PF e PJ) e RRT

Quadro 1 – Valor de anuidade e RRT - Reprogramação 2023 X Programação 2024 (Fonte: CAU/BR)

Diretrizes para Programação Orçamentária – Exercício 2024 (CAU/SP)

[ CLASSIFICAÇÃO: PÚBLICA ]

Diretrizes para Programação Orçamentária – Exercício 2024 (CAU/SP)

Análise por regime de caixa nos anos de 2022, 2023 e 2024 por meio da
variação do saldo em caixa versus arrecadação. Média de 0,89 %

[ CLASSIFICAÇÃO: PÚBLICA ]

Diretrizes para Programação Orçamentária – Exercício 2024 (CAU/SP)

Variação total na projeção de receita 2024 de 5,9% em relação à reprogramação 2023

O BR indicou para PF 24 o valor de R$ 19.849.318,80
Na programação 23 indicamos  R$ 19.184.594,75 e depois ajustamos para R$  18.039.125,26 na
reprogramação 23. Os 10% estão sinalizando a variação da reprogramação 23 para a programação 2024,
com uma diferença de R$ 1.810.193,60

[ CLASSIFICAÇÃO: PÚBLICA ]

Diretrizes para Programação Orçamentária – Exercício 2024 (CAU/SP)

Variação total na projeção dos usos de despesa em 2024 de 5,9% em relação à reprogramação
2023

[ CLASSIFICAÇÃO: PÚBLICA ]

Quadro Geral Programação Orçamentária – Exercício 2024 (CAU/SP)

[ CLASSIFICAÇÃO: PÚBLICA ]

Quadro Geral Programação Orçamentária – Exercício 2024 (CAU/SP)

100%

% Total

R$  74.953.866,89 projeção receita corrente 2024

R$  74.953.866,89   projeção despesa corrente 2024

[ CLASSIFICAÇÃO: PÚBLICA ]

Quadro Geral Programação Orçamentária – Exercício 2024 (CAU/SP)

• 01.01.001.003 – Projeto Específico
Despesa Capital R$ 985.464,00 (Projeto Piloto de Residência Técnica em Arquitetura e Urbanismo)

• 01.01.001.008 - 10+ Ocupação
Despesa Capital R$  60.000,00 (Aquisição de equipamentos para sala de audiovisual)

• 01.01.003.002 – Passagens Aéreas
Projeção de reajuste contratual de 4,8%

[ CLASSIFICAÇÃO: PÚBLICA ]

Quadro Geral Programação Orçamentária – Exercício 2024 (CAU/SP)

01.02.006 - Auxílios e Indenizações (Jeton; AR e AED)

• Jeton: Número máximo de Jetons por conselheiro por mês, multiplicado pelo valor jeton integral. Para
o mês de janeiro, considerou-se número inferior de reuniões deliberativas em razão da não execução
de atividades;

• Auxílio Representação: Considerou-se a média de 2 representações por mês por conselheiro
multiplicado pelo valor na mesma cidade, com quantitativo inferior para o mês de janeiro;

• Auxílio embarque desembarque: Estimado com base no número de passagens aéreas para fora da UF
emitidas (30) + 10 conselheiros do interior deslocando-se por avião, emitido pelo CAU/SP, 4 vezes no
mês (40) + 20 conselheiros vindo de ônibus 4 vezes no mês (80) = 150 auxílios por mês pagos 1 vez
para deslocamento da origem

[ CLASSIFICAÇÃO: PÚBLICA ]

Quadro Geral Programação Orçamentária – Exercício 2024 (CAU/SP)

01.03.003.001 – Assessoria Chefe de Projetos Especiais
Absorverá centro de custo da Coordenação de TI

01.04.001 – Ouvidoria
Aumento em razão da política nacional de ouvidoria, proposta pelo CAU/BR

[ CLASSIFICAÇÃO: PÚBLICA ]

Quadro Geral Programação Orçamentária – Exercício 2024 (CAU/SP)

02.01.004.002 – ATHIS
R$ 1.849.093,89 mínimo de 3% do total da RAL

02.01.004.003 – Patrocínio
R$ 1.150.000,00 equivalente a 1,9% sobre a RAL

02.01.004.004 – Patrimônio
R$ 400.000,00 equivalente a 0,6% sobre a RAL

02.01.001.001 – Gerência Administrativa
Centro de Memória e Acervo
Publicações no Diário Oficial e Jornais de
Circulação em razão da nova lei de licitações

[ CLASSIFICAÇÃO: PÚBLICA ]

Quadro Geral Programação Orçamentária – Exercício 2024 (CAU/SP)

Despesa com Pessoal + Benefícios (Centros de custo segregados e próprios)

• Índice de reajuste salarial de 4%;

• Exclusão dos novos concursos;

• Cargos do novo organograma considerando o ingresso a partir de abril/24.

[ CLASSIFICAÇÃO: PÚBLICA ]

Quadro Geral Programação Orçamentária – Exercício 2024 (CAU/SP)

Sem variações expressivas para 2024 no comparativo com 2023;

Maiores aumentos em RH, em razão dos reajustes.

[ CLASSIFICAÇÃO: PÚBLICA ]

Quadro Geral Programação Orçamentária – Exercício 2024 (CAU/SP)

Maior variação em CSC e Fundo de Apoio no comparativo a 2023, considerando as diretrizes e
valores encaminhados pelo CAU/BR para projeção de 2024

[ CLASSIFICAÇÃO: PÚBLICA ]

Quadro Geral Programação Orçamentária – Exercício 2024 (CAU/SP)

Sem variações expressivas para 2024 no comparativo com 2023;

Aquisição de mobiliários, em despesa de capital.

[ CLASSIFICAÇÃO: PÚBLICA ]

Quadro Geral Programação Orçamentária – Exercício 2024 (CAU/SP)

Valores para 2024 seguiram o teto de 2023, conforme deliberação do CD e CPFi;

Os valores de 2023 foram mantidos, considerando que haverá alteração no quadro de conselheiros e, portanto,

teremos apenas os valores exatos de cálculo na reprogramação 2024.

[ CLASSIFICAÇÃO: PÚBLICA ]

Quadro Geral Programação Orçamentária – Exercício 2024 (CAU/SP)

Valores para 2024 seguiram o teto de 2023, conforme deliberação do CD e CPFi;

Os valores de 2023 foram mantidos, considerando que haverá alteração no quadro de conselheiros e, portanto,

teremos apenas os valores exatos de cálculo na reprogramação 2024.

[ CLASSIFICAÇÃO: PÚBLICA ]

Quadro Geral Programação Orçamentária – Exercício 2024 (CAU/SP)

Foram consideradas 4 novas comissões temporárias para 2024 e a manutenção da Comissão Temporária de
Acompanhamento do Projeto da Sede, totalizando R$ 125.000,00.

[ CLASSIFICAÇÃO: PÚBLICA ]

Quadro Geral Programação Orçamentária – Exercício 2024 (CAU/SP)

Reserva de contingência representando 0,5% da RAL.

[ CLASSIFICAÇÃO: PÚBLICA ]

Quadro Geral Programação Orçamentária – Exercício 2024 (CAU/SP)

Limite obrigatório

Limite obrigatório

[ CLASSIFICAÇÃO: PÚBLICA ]

Quadro Geral Programação Orçamentária – Exercício 2024 (CAU/SP)

	Deliberação de Comissão 166/2023 CPFi-CAU/SP (0097653)